- 1 -

中共海南省委宣传部文件

琼宣通〔2016〕47 号

关于印发《2017年海南省

基层理论宣讲微视频大赛方案》的通知

各市、县、自治县党委宣传部，省直机关工委、省委教育工委、

省国资委宣传部门，省内各有关媒体：

现将《2017年海南省基层理论宣讲微视频大赛的方案》印发

给你们，请认真组织开展宣讲活动，并按要求做好组织参评工作。

中共海南省委宣传部

2016年12月23日

- 2 -

2017年海南省基层理论宣讲

微视频大赛的方案

基层理论宣讲是加强基层宣传思想工作的关键环节。为进一

步创新理论宣传平台，丰富理论宣传方式，推进全会精神和习近

平总书记系列重要讲话精神学习贯彻不断深入，经研究决定举办

2017年全省基层理论宣讲微视频大赛。活动方案如下：

一、大赛名称

2017年海南省基层理论宣讲微视频大赛

二、组织机构

指导单位：中共海南省委宣传部

主办单位：中共海南省委今日海南杂志社 海南理论网

三、参赛对象

全省各级党政机关、企事业单位、社会团体及个人

四、大赛主题

展现以习近平同志为核心的党中央治国理政新理念新思想新

战略在海南基层的宣传与实践成果（作者可以是在基层拍基层，

也可是在省直拍基层，但作品一定是反映基层理论宣讲，且最后

评选结果基层优先）。

1.学习贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全

会精神，习近平总书记系列重要讲话精神，党中央治国理政新理

念新思想新战略，省六次党代会精神。

2.培育践行社会主义核心价值观（培育传承中华优秀传统文

- 3 -

化，重点反映良好家风家教）。

3.五大发展理念，重点引导广大干部群众牢固树立并切实贯

彻创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念。

4.全面建设国际旅游岛（重点围绕“多规合一”改革、农垦

改革、供给侧结构性改革、21世纪海上丝绸之路建设、精准扶贫

精准脱贫、全面建设小康社会过程中海南充满活力、和谐有序的

国际旅游岛风貌）。

五、活动流程

1.作品征集。从即日起至2017年7月31日止。大赛将通过省内

有关媒体，特别是海南日报及客户端、海南广播电视总台、南海

网、今日海南及微信公众号、海南理论网（海丝想）等平台发布

大赛公告，面向全省征集基层理论宣讲微视频。创作者可以是个

人，也可以是单位或团队。

2.作品展播。从2017年8月1日起至8月31日，征集的微视频作

品经审核后择优在海南理论网（海丝想）推出展播。

3.评选表彰。2017年9月中旬，在海南理论网（海丝想）开通

投票窗口。10月下旬组织专家进行评审，综合考虑网络投票和阅

读量，评出最终获奖名单并给予适当奖励。同时，大赛将根据各

地各部门组织开展活动情况，评选出优秀组织奖。

六、参赛要求

1.作品形式

微视频格式：作品采用 FLV 标准格式，字幕须为简体字，片

中不能插入任何商业广告；时长6分钟，大小不超过50M。每件视

- 4 -

频作品配300字左右说明文字。

2.视频制作要求

主题鲜明，主线清晰，具有时代感；

故事真实，叙事合理，具有原创性；

表演朴实，情节感人，具有感染力；

画面精美，音质清晰，具有艺术感。

七、工作要求

1.请各市县委宣传部，省直机关工委、省委教育工委、省国

资委宣传部门积极做好组织发动工作，组织创作优秀作品参赛。

要把征集展播活动作为深入开展“两学一做”学习教育，作为推

动理论宣传工作分众化、对象化、互动化的有效载体，广泛发动，

精心策划，认真组织本地本部门的单位和个人参加活动，努力在

全省掀起党的理论基层学习宣传新热潮。

2.省内各有关媒体，特别是海南理论网（海丝想）要把征集

展播活动作为党中央治国理政新理念新思想新战略主题宣传活动

的重要组成部分，明确专人负责，切实把各项工作部署抓紧抓实。

3.参赛作品分别由各市县委宣传部统一组织报送，省直单位、

省内高校、省属国企参赛作品分别由省直机关工委、省委教育工

委、省国资委的宣传部门统一组织报送。报送单位请于2017年7

月31日前把微视频打包上报至邮箱 hnjcxj2017@163.com（以“单

位名称+作者姓名+微视频”命名文件压缩包和邮件主题）。

八、其他

1.评选作品不收取任何费用。

- 5 -

2.大赛由今日海南杂志社组织评审。

3.获奖作品的著作权归主办单位，主办单位推荐优秀作品时

可予改编再创作。作品严禁剽窃、抄袭，若出现著作权问题，由

作品创作单位和个人负全部法律责任。

4.今日海南杂志社拥有本次大赛的最终解释权。

九、联系方式

联 系 人：今日海南杂志社刘鑫毅 麦雅桑

联系电话：65333566 65356084

手 机：18976189696

电子邮箱：hnjcxj2017@163.com

理论网网址：http://www.hainanlilun.com

地 址：海口市海府路49号今日海南杂志社采编部

邮 编：570204

中共海南省委宣传部办公室 2017 年 1月 3 日印发